
Pagina 1 di 3 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 183  del 29/05/2017 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 

63, comma 2 lett. b), del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura di Polisonnigrafi, occorrenti 

alla U.O. del Centro Medicina del Sonno dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, mediante 

contributo della Fondazione Cariparma per Euro 40.000,00. Importo complessivo di spesa pari a   Euro 

61.317,20 IVA inclusa.  Determina a contrarre.   CIG diversi 

 

IL DIRETTORE   

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo n. 366 del 27/09/2016 avente oggetto “Istituzione del Dipartimento 

Interaziendale "Tecnico e Logistica" tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma e l'Azienda 

Ospedaliero - Universitaria di Parma in attuazione del processo di integrazione delle funzioni di area 

tecnico-amministrativa e di staff  - Articolazione organizzativa - Approvazione della specifica 

convenzione attuativa ”; 

 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto; 

 

RICHIAMATA la nota prot.  n. 0003555 del 01/02/2017  del Direttore  S.S.D.  Ingegneria Clinica,  

riferita alla richiesta di acquisizione di strumentazioni varie necessarie per consentire la realizzazione 

del progetto finanziato dalla Fondazione Cariparma  denominato “Valutazione delle apnee notturne e 

sonnolenza diurna”,  che di seguito si elencano: 

-  n. 7 apparecchi MEDIGAS mod SOMTE’; 

-  n. 1 apparecchio MEDIC AIR mod. NOX T3 

-  n. 1 apparecchio PHILIPS mod. ALICE 

 

PREMESSO che si rende necessario attivare gli atti istruttori in ordine all’esperimento delle 

procedure per le  forniture in oggetto, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b), del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo presunto per le acquisizioni  in oggetto è pari a € 61.317,20  

IVA inclusa; 



Pagina 2 di 3 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 183  del 29/05/2017 

 

RICHIAMATO l’art. 63, comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede la 

possibilità di espletare procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando, 

essendo la concorrenza assente per motivi tecnici e/o per la tutela di diritti esclusivi, il contratto può 

essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato;  

 

RICHIAMATA altresì la nota del Responsabile del Laboratorio di Medicina del Sonno, agli atti della 

procedura, con la quale si dichiara l’unicità delle apparecchiature in oggetto in relazione soprattutto 

all’analisi dettagliata del segnale elettrocardiografico in sincronizzazione con gli altri dati; 

 

RITENUTO pertanto di indire  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lettera b) del D.Lgs 

n. 50 del 18 aprile 2016, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per le forniture delle 

seguenti tecnologie, da affidare alle ditte esclusiviste indicate, occorrenti alla  U.O. Neurologia 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, secondo quanto esplicitato nella nota del S.S.D. 

Ingegneria Clinica, agli atti, e qui di seguito elencate: 

 

DITTA MEDIGAS ITALIA S.R.L. – CIG 7088550881 

n. 7 Polisonnigrafi  COMPUMEDICS - mod.. SOMTE’  spesa complessiva €  42.000,00  + I.V.A.  

 

DITTA MEDICAIR CENTRO S.R.L. - CIG  ZE41EB98BB 

n. 1 Polisonnigrafo mod. NOX-T3 spesa € 5.500,00 + I.V.A. 

 

DITTA PHILIPS S.P.A. – CIG Z0E1EB98E6 

n. 1 Polisonnigrafo mod. ALICE NIGHTONE INTL WIRELESS – spesa € 2.760,00 + I.V.A. 

 

CONSIDERATO che le forniture oggetto del presente affidamento: 

 

• non rientrano nelle convenzioni attive stipulate da Intercent-Er di cui al comma 2 dell’art. 21 

della L.R. n. 11/2004 e da Consip, di cui al comma 3 dell’art.26 della legge 23.12.1999, n.488 e 

dell’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 s.m.i.;  

• non rientrano nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi 



Pagina 3 di 3 

 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci n.14 – 43126  Parma 

 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE TECNICO E LOGISTICA 

S.C. ACQUISIZIONE BENI   

Decisione n. 183  del 29/05/2017 

 

dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 s.m.i.,  e della specifica disciplina di cui agli 

artt. 7 e 11 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 convertito in Legge 6 luglio 2012 n. 94;  

• non rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM 24 dicembre 2015, ai sensi 

dell’art. 9, comma 3, del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 

89, per le quali le amministrazioni pubbliche, compresi gli enti del Servizio sanitario nazionale, 

ricorrono a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

DATO ATTO che è stata individuata la sig.ra Annamaria Fabbri, quale Responsabile del 

Procedimento, ai sensi del Capo II della legge 7.08.90 n. 241 e ss. mm. ed ii. ed ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1) per le motivazioni espresse in premessa, di avviare una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2), lettera b), del D.Lgs  n. 

50/2016, per l’affidamento della fornitura di Polisonnigrafi, occorrenti alla U.O. del Centro 

Medicina del Sonno dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma, alle ditte Medigas Italia 

S.r.l., Medicair Centro S.r.l. e Philips S.p.A., come sopra dettagliato; 

 

2) di dare atto che l’importo di spesa, per l’acquisizione sopra descritta è pari a € 61.317,20   IVA 

compresa. 

                                                                       

 

 

 

                                                                      Il Direttore   

                                                                  Dott.ssa Silvia Orzi 

 

                                                  _____________________________ 

 


